IIΓ'. Παρῆναι δὲ βασιλεὺς τε αὐτὸς καὶ ὅσον ὀρθό-
δοξον τοὺς τῆς αἰρετικῆς μοίρας συνελθεῖν εἰς ὁμο-
επιστάτην, καὶ πρεσβεύσαι τὸ ὁμοούσιον, ὑπομιμη-
σκόντες ὡς καὶ τὴν τῶν ὀρθοδόξων κοινωνίαν αὐ-
τοσπάγγελτοι προσεδέχοντο. Τὸ δὲ αἰρετικῶν τῶν δικαίων
ἐλέγχων καὶ φιλανθρωπῶν παραινέσεων οὐδένα ποιή-
σαντες λόγον, τῆς εἰσελάς οὐ μεθέλωσαν εὐσεβείας.
Ἐκδόλλεται τοίνυν διὰ τοῦτο καὶ τοῦ συνεδρίου καὶ
τῆς πόλεως, καὶ ἡ σύνοδος χειροτονεῖ τὸν Νεκτάριον,
συγκλητικῆ μὲν αἵματος ὄντα, ἀρχὴν δὲ τῆν τοῦ

A Qui autem habitabant Mantineum, coacta multitu-
dine, cum zelo pietatis falces et securas et quid-
quid se obtulerat, pro armis accepissent adversus
milites, prodeunt in aciem. Deinde commisso præ-
lio, multi quidem interierunt, etiam Paphlagonum,
ex militibus autem omnes, paucis exceptis. Hoc
ergo crudele et impudens facinus non solum apud
eos qui erant affecti injuria, sed etiam apud eos
qui videbantur bene velle Macedonio, justum
odium excitavit. Non hoc autem solum, sed etiam
quod corpus Constantini, in primis, inquam, pii
imperatoris (videbatur enim ædes, in qua erat si-
tum, minari ruinam) acceptum sine ejus sententia
transtulerat in templum Sancti Aracii. Et quo-
niam non placebat omnibus translatio, sed multis
videbatur impium effodi corpora mortuorum, et
maxime imperatoris, qui fuit pietate insignis, fa-
cta est magna cædes, et multorum et gravium
malorum, quæ fecerat Macedonius, parvas quas-
dam luit pœnas, dignitatis scilicet depositio-
nem (18).

XII. Vigebat tamen res Arii per totum imperium
Constantii, et adhuc magis temporibus impii Va-
lentis, donec de illo quidem sumpsit pœnas divina
justitia, Theodosium autem Hispanum, justa sen-
tentia Gratiani, qui administrabat Occidentem, ad
sedem imperatoriam provexit Orientis, et fidei or-
thodoxæ per ipsum robur acquisiit. Sed sic qui-
dem Arii hæresis, quæ quadraginta annos depou-
lata fuerat ecclesias, pietate Theodosii fuit exter-
minata, et fides orthodoxa fuit exornata suis justis
honoribus. Congregat itaque idem pius imperator
synodum, studens Macedonianos in concordiam re-
digere cum orthodoxis et iis, qui tuebantur ho-
mouision. Quamobrem vocat eos, qui præerant
eorum hæresi; et convenerunt (19) ex orthodoxis
ab Alexandria quidem Timotheus, ab Hierosolymis
autem Cyrillus, Meletius ab Antiochia; aderatque
Gregorius Theologus, et Ascholius Thessalonicen-
sis, et Gregorius Nyssenus, et multi alii; erant enim
centum et quinquaginta cœtus eorum universus.
Hæreticæ autem catervæ dux erat quidem Eleu-
sius Cyzicenus, et Marcianus Lampsacenus, et
D Evetius Ephesinus, et alii, qui erant omnes
simul triginta sex.

XIII. Admonebat autem imperator, et quotquot
erant orthodoxi, eos qui sequebantur partes hæ-
reticorum, ut cum eis consentirent, et tuerentur
homouision, in memoriam revocantes, quod ortho-
doxorum communionem sua sponte admiserunt.
Hæretici autem justarum reprehensionum et be-
nignarum admonitionum nullam ducentes ratio-
nem, suam non dimittebant impietatem. Propter
ca ergo ejiiciuntur et concilio et e civitate. Synodus
autem eligit Nectarium, qui erat quidem e sanguine

inimicitias, quas gerebant in athletas, a se invicem scinduntur: et cum Philippus, quæ est Macedoniæ civitas, venissent Orientales, congregantur: et tunc aperte anathemati subjiciunt homousion. Qui autem erant Sardicæ, eos absentes condemnant et deponunt tanquam calumniatores; quæ vero Nicææ confirmata fuerat, fidem corroborant, et anathemati subjiciunt ὁμοιούσιον (14), id est, essentiali similitudinem. Quæ cum cognovisset Constantinus imperator Occidentis, per litteras docet fratrem Constantium, et suadet ut sit clemens et benignus in Paulum et Athanasium; et ne sit eis impedimento, quominus suis sedibus restituantur; adjiciens quod nisi volens saveret iis qui jure nituntur, ipse veniet, et eo invito jus reddet iis qui afficiuntur injuria. Fratris itaque minas extimescens Constantius, sanctum quidem Paulum non prohibuit restitui suo episcopatu (15): ejus autem certaminis socium Athanasium diversis ad se accersit litteris, et cum venisset, benigne accipit, et suæ sedi restituit. Sic quidem magna perturbatio redacta fuit ad tranquillitatem, et Ecclesia gaudebat se habere defensores pietatis.

X. Cum autem Magnentius invasisset tyrannidem, et interemisisset Constantem imperatorem Occidentis, rursus Arianæ insanix procella orbis terrarum conturbabat ecclesias: et rursus quidem fugit Athanasius: ejus autem sedem arripit Gregorius (16), et relegatur Paulus Cucusum Armeniæ pietatis defensor. Quo in loco per laqueum consummatur martyrio (17), impiis noctu irruntibus. Constantinopoli autem ejus loco introducitur impius Macedonius, et extruduntur pastores ex aliis ecclesiis, eas vero rursus invadunt lupi, et gentiam in Christianos crudelitatem contendit obscurare insania Macedonii. Et universus quidem Oriens malis affligebatur, præcipue autem Constantinopolis. Quo tempore Anselmus quoque episcopus Novatianorum, ut qui ipse quoque tueretur homousion, mittitur in exsilium; eratque malum, quod non potest explicari, non solum procedens usque ad pontifices et sacerdotes, sed etiam feminas et pueros, qui Macedonii repellebant communionem, occupans. Nam ubera quidem feminarum, o insaniam! partim quidem in arcarum tegumenta injecta et compressa excidebantur, partim autem ferro, et alia in alios excogitabantur gravia supplicia. Nam quæ vel a Deo alienos gentiles adversus communem naturam excogitare impediobat pudor, ea tunc facere impiis venit in mentem.